
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  65 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Taísa de Nazaré Vasconcelos Vilhena, Cargo: Agente 
de Artes Práticas, Matrícula nº 54184591-2, para responder por prazo in-
determinado, como Agente Público de Controle Interno do 7ºCRS/SESPA, a 
partir de 12/11/2021, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 728325

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 342 de 12 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 17/11/2021 A 26/11/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59089453 / RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES / 370.149.192-53
OBJETIVO: MONITORAR SOBRE AS INFORMAÇÕES REPASSADAS DO NOVO 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA (PROGRAMA PREVINE BRASIL), 
AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DE SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
SISTEMA E-SUS E SISAB E O PREENCHIMENTO DAS PRODUÇÕES DIÁRIAS 
DOS SERVIDORES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS 
DE SOURE E SALVATERRA.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 343 de 12 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 17/11/2021 A 26/11/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637 / JURANEIDE GOMES DA SILVA / 245.131.562-87
OBJETIVO: MONITORAR SOBRE AS INFORMAÇÕES REPASSADAS DO NOVO 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA (PROGRAMA PREVINE BRASIL), 
AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DE SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
SISTEMA E-SUS E SISAB E O PREENCHIMENTO DAS PRODUÇÕES DIÁRIAS 
DOS SERVIDORES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS 
DE SOURE E SALVATERRA.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 728575

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR Nº71 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1287201.
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Matrícula: 541959127/2,
ocupante do Cargo: Técnico em Patologia Clínica, servidor Estadual lotado 
na URE – Unidade de Referência Especializada de Santarém, para substituir 
a Direção deste 9º CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do Di-
retor Interino Portaria nº 0954/2021 do 9°CRS/SESPA, Eraldo GUILHERME 
DOS SANTOS SÁ, no período de 11/11/2021 à 12/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Diretor Interino do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 728118

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº357 de 10 de Novembro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: compor a equipe da ANVISA e realizar a missão de reconheci-
mento e inspeções do Porto de Juruti no munícipio de Juruti/PA e Porto de 
Trombetas em Oriximiná/PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/PA e Porto de Trombetas em Oriximiná/PA
Período: 06/12/2021 à 10/12/2021 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Mat.: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Valdiza Marinho Rocha
CPF: 947.324.262-04
Mat. 73504254-1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 728174
Portaria Nº361 de 09 de Novembro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Assessoria técnica e atualização dos profissionais para as ati-
vidades inerentes do Programa de Vigilância e Controle das Arboviroses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Almeirim/PA – Brasil.
Período: 13/12/2021 a 18/12/2021 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidores:
Alessandra Nádrea de Sousa Silva
CPF: 654.200.982-53
Matrícula: 59014121
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
Nesildo Oliveira Pinto
CPF 195.236.532-53.505382.
Matrícula: 505382.
Cargo: Agente de Saúde.
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 728358
Portaria Nº360 de 05 de Novembro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar vistoria Técnica no Hospital municipal de Placas, para 
averiguações das não conformidades na inspeção anterior ano 2019, feita 
pela equipe da VISA/9º CRS/SESPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 13/12/2021 à 17/12/2021 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Mat.: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Valdiza Marinho Rocha
CPF: 947.324.262-04
Mat. 73504254-1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 728321
PORTARIA Nº 359 de 05 de Novembro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar vistoria Técnica no Hos-
pital municipal de Placas, para averiguações das não conformidades na 
inspeção anterior ano 2019, feita pela equipe da VISA/9º CRS/SESPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 13/12/2021 à 17/12/2021 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:
Valdinei Gomes Lopes.
CPF:17880742204.
Matrícula:504888.
Cargo: Motorista.
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 728318
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 358 de 09 de Novembro de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Supervisão direta, com assessoramento técnico e atualização 
dos profissionais na vigilância entomológica e epidemiológica inerente ao 
Programa de Controle das Arboviroses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Trairão/PA – Brasil.
Período: 30/11/2021 a 04/12/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF 195.236.532-53.505382.
Matrícula: 505382.


